
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  31  del  20-02-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di febbraio alle ore 12:50, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE A

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: ADESIONE DEL COMUNE DI CORRIDONIA AL PIANO DELLA
REGIONE MARCHE DI CONTROLLO DEL COLOMBO PERIODO DAL
2018-2023.

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 20-02-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE POLIZIA MUNICIP.

Registro proposte 11

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

- L’elevata densità di colombi determina danni alle colture agricole mentre
nei centri abitati vengono segnalati una serie di problematiche che
rappresentano diversi aspetti della vita cittadina con implicazioni di
natura igienico-sanitaria e di danno al patrimonio artistico-monumentale;

- A seguito dell’incremento della popolazione di colombi sul territorio e
alle conseguenti problematiche sanitarie  la Regione Marche ha approvato
l’allegato A), che è parte sostanziale del presente atto e che contiene il
Piano de controllo del Piccione domestico (Columba livia domestica)
dall’anno 2018 fino all’anno 2023;

CONSIDERATO CHE:

- a seguito di corrispondenza tra i soggetti coinvolti e preso atto dei
correttivi proposti dall’ISPRA, acquisiti agli atti della Regione Marche,
si è pervenuti alla formulazione completa di un Piano regionale di
controllo del colombo (2018/2023) allegato al presente atto;
- per la realizzazione delle sue finalità il Piano prevede distintamente
due diversi ambiti di intervento (urbano e rurale) e relative modalità di
azione;

VISTO CHE:

- lo scopo che ci si prefigge con la messa in opera delle azioni descritte
dal Piano è il controllo della popolazione di colombi al fine di preservare
gli equilibri tra le specie, le produzioni agricole, i centri storici e le
aree di interesse artistico-culturale, nonché perseguire una finalità
generale di tutela igienico-sanitaria;

- al fine di raggiungere risultati tangibili le Amministrazioni comunali
interessate devono essere coinvolte per convenire su una gestione omogenea;

APPURATO che il Piano avrà validità, a partire dalla sua approvazione fino
alla fine dell’anno 2023;

DATO ATTO che in data 10/07/2013 l’ISPRA, Istituto Superiore per la
Protezione e la Ricerca ambientale, ha formulato parere favorevole
all’attuazione del Piano, parere acquisito agli atti della Regione;

PRESO ATTO che l'adesione al Piano Regionale non comporta impegno di spesa
a carico del bilancio dell'Ente che aderisce;

propone di deliberare quanto segue :

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 20-02-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

Approvare l'adesione del Comune di Corridonia al Piano Regionale di
controllo del Colombo (2019/2023), da attuarsi secondo le indicazioni in
esso contenute, allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale;

per quanto riguarda i tempi di attuazione degli interventi cruenti, questo
Comune intende estendere quanto indicato nella pagina 28 dell’allegato A)
nel quale si fa riferimento da inizio Novembre fino a fine Marzo di ciascun
anno con il periodo che va da inizio Novembre fino a fine Giugno di ciascun
anno,

Di dare atto che compete al Responsabile del Servizio la puntuale e
rigorosa attuazione del presente provvedimento;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  ALBERTO AVI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Si attesta che l'allegata proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico - finanziaria o sul patrimonio del Comune.

Corridonia, lì 18-02-2019

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI CORRIDONIA AL PIANO DELLA
REGIONE MARCHE DI CONTROLLO DEL COLOMBO PERIODO DAL 2018-2023.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 18-02-2019

F.to  ALBERTO SGOLASTRA
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 20-02-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
ADESIONE DEL COMUNE DI CORRIDONIA AL PIANO DELLA REGIONE MARCHE DI
CONTROLLO DEL COLOMBO PERIODO DAL 2018-2023. e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 01-03-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    01-03-2019
Corridonia lì  01-03-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   20-02-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  PAOLO CARTECHINI F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


